
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.  
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Федеральный закон от 10.07.2023 N 301-ФЗ
“О внесении изменений в Федеральный закон 
“О защите конкуренции”
С 1 сентября 2023 года устанавливается запрет на осу-

ществление монополистической деятельности хозяйствую-
щим субъектом, владеющим цифровой платформой

Введено понятие “сетевой эффект” - свойство товарного рынка, 
при котором потребительская ценность программы, обеспечивающей 
совершение сделок между продавцами и покупателями определенных 
товаров (далее - цифровая платформа), изменяется в зависимости от 
изменения количества таких продавцов и покупателей.

Предусмотрено, что антимонопольный орган устанавливает нали-
чие сетевых эффектов и дает оценку возможности хозяйствующего 
субъекта, владеющего цифровой платформой, оказывать решающее 
влияние на общие условия обращения товара на соответствующем 
товарном рынке, и (или) устранять с него других хозяйствующих 
субъектов, и (или) затруднять доступ на него другим хозяйствующим 
субъектам, в том числе за счет количества сделок, совершаемых пос-
редством такой цифровой платформы.

Запрещаются действия (бездействие), совершаемые хозяйству-
ющим субъектом, владеющим цифровой платформой и обеспечи-
вающим посредством ее использования совершение сделок между 
иными лицами, выступающими продавцами и покупателями опре-
деленных товаров, при наличии в совокупности определенных ус-
ловий (в т.ч. доля сделок превышает 35 процентов общего объема 
сделок; выручка хозяйствующего субъекта превышает 2 миллиарда 
рублей).
 Федеральный закон от 10.07.2023 N 316-ФЗ
“О внесении изменений в Федеральный закон 
“О правовом положении иностранных граждан 
в Российской Федерации”
Подписан закон о предоставлении иностранным специа-

листам высокой квалификации бессрочного вида на житель-
ство

Закреплено, что вид на жительство без ограничения срока дейс-
твия выдается высококвалифицированному специалисту, осущест-
вляющему не менее двух лет трудовую деятельность в РФ в этом 
качестве, и членам его семьи при условии их проживания в РФ по 
уже имеющемуся у них виду на жительство. В указанный период осу-
ществления трудовой деятельности в отношении такого высококва-
лифицированного специалиста работодателем или заказчиком работ 
(услуг) должны быть исчислены, удержаны и перечислены налоги в 
бюджетную систему РФ.

Условия привлечения высококвалифицированного специалиста к 
трудовой деятельности предполагают получение им заработной пла-
ты (вознаграждения) в размере не менее семисот пятидесяти тысяч 
рублей из расчета за один квартал.

Кроме этого, законом упрощается процедура получения вида на 
жительство иностранцами, заключившими в период проведения СВО 
контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах РФ или 
воинских формированиях на срок один год, и членами их семей. Ука-
занные лица освобождаются от подтверждения владения русским язы-
ком, знания истории России и основ законодательства РФ при получе-
нии разрешения на временное проживание или вида на жительство.

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением положений, для которых установле-
ны иные сроки вступления их в силу.
 Приказ Роструда от 12.04.2023 N 80
“О внесении изменений в Приказ Федеральной службы 
по труду и занятости от 1 февраля 2022 г. N 20”
Зарегистрировано в Минюсте России 07.07.2023 
N 74165.
Скорректированы формы проверочных листов для осу-

ществления госконтроля (надзора) за соблюдением трудо-
вого законодательства

Утверждена форма проверочного листа (списка контрольных воп-
росов) для осуществления госконтроля (надзора) за соблюдением 
требований законодательства в отношении трудовой деятельности 
работников, призванных на военную службу по мобилизации, по кон-
тракту либо заключивших контракт о добровольном содействии ВС 
РФ.

В новой редакции изложена форма проверочного листа (списка 
контрольных вопросов) для осуществления госконтроля (надзора) за 
соблюдением норм трудового права по регулированию труда лиц, ра-
ботающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местнос-
тям, а также в местностях с особыми климатическими условиями.

Кроме того, отдельные изменения внесены в некоторые провероч-
ные листы, в том числе по проверке соблюдения общих требований 
по установлению и выплате заработной платы.
 Приказ Минфина России от 06.06.2023 N 88н
“Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения 
обязательных требований по федеральному 
государственному контролю (надзору) за соблюдением 
законодательства Российской Федерации о применении 
контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой 
учета выручки в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей”
Зарегистрировано в Минюсте России 05.07.2023 N 
74142.
Расширен перечень индикаторов риска нарушения обя-

зательных требований по федеральному государственному 
контролю (надзору) за соблюдением законодательства о 
применении ККÒ, в том числе за полнотой учета выручки в 
организациях и у ИП

В частности, включен новый индикатор - “Доля фискальных докумен-
тов - кассовых чеков коррекции (бланков строгой отчетности коррекции) 
составляет 30 и более процентов от общего количества фискальных до-
кументов, сформированных в течение 30 календарных дней”.

Признан утратившим силу аналогичный Приказ Минфина от 
01.03.2022 N 27н.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Федеральный закон от 10.07.2023 N 302-ФЗ
“О внесении изменения в статью 8 Федерального закона 
“О рекламе”
Физлица, не являющиеся ИП и уплачивающие налог на 

профессиональный доход, обязаны указывать о себе сведе-
ния в рекламе товаров при дистанционном способе их про-
дажи
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В рекламе товаров указываются: фамилия, имя, отчество, иденти-
фикационный номер налогоплательщика - физического лица.

Обязанность установлена на период проведения эксперимента по 
установлению специального налогового режима “Налог на професси-
ональный доход”.

Федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2023 года.
 Федеральный закон от 10.07.2023 N 318-ФЗ
“О внесении изменений в статью 24.1 части первой 
и статью 278.2 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации”
Скорректирован порядок налогообложения доходов от 

участия в инвестиционном товариществе
Закон упрощает порядок формирования налоговой базы по налогу 

на прибыль. В частности, сокращен перечень операций, по которым 
определение прибыли (убытка) инвестиционного товарищества осу-
ществляется раздельно.

Вносятся уточнения также в положения, касающиеся определения 
прибыли (убытка) участника договора инвестиционного товарищест-
ва, в том числе при выходе налогоплательщика из инвестиционного 
товарищества либо прекращении такого договора.

Форма расчета финансового результата инвестиционного товари-
щества теперь утверждается ФНС, раньше - Минфином.
 <Письмо> ФНС России от 07.07.2023 
N СД-4-3/8705@
“О направлении письма Минфина России от 11.05.2023 
N 03-11-09/42674”
С учетом индексации скорректирована величина пре-

дельного размера доходов организации, ограничивающая 
право перехода на УСН

Организация имеет право перейти на УСН, если по итогам девяти 
месяцев ее доходы не превысили 112,5 млн рублей.

На 2023 год установлен коэффициент-дефлятор в размере 1,257.
В этой связи величина предельного размера доходов для целей 

перехода на УСН составляет 141,4 млн рублей (112,5 млн рублей x 
1,257).
 Приказ СФР от 05.06.2023 N 980
“Об утверждении форм документов 
для предоставления отсрочки (рассрочки) по уплате 
страховых взносов, пеней и штрафов в Фонд 
пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации”
Зарегистрировано в Минюсте России 10.07.2023 
N 74203.
Установлены формы документов, представляемых в СФР 

для предоставления отсрочки (рассрочки) по уплате страхо-
вых взносов, пеней и штрафов

Признан утратившим силу Приказ ФСС РФ от 25.04.2017 N 196, 
которым утверждены аналогичные формы, представляемые в ФСС 
РФ.
 Приказ СФР от 06.06.2023 N 1000
“Об утверждении форм документов, применяемых 
при выявлении недоимки и обеспечении исполнения 
обязанности по уплате страховых взносов 
на обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний”
Зарегистрировано в Минюсте России 10.07.2023 
N 74189.
СФР утверждены формы документов, используемых при 

выявлении и взыскании недоимки по страховым взносам
Утверждены: форма решения о взыскании страховых взносов, 

пеней и штрафов за счет денежных средств, находящихся на счетах 
страхователя; форма постановления о взыскании страховых взносов, 
пеней и штрафов за счет имущества страхователя; форма справки о 
выявлении недоимки у страхователя.

Признан утратившим силу приказ ФСС РФ от 21 июня 2017 г. N 

301 “Об утверждении форм документов, применяемых при выяв-
лении недоимки и обеспечении исполнения обязанности по уплате 
страховых взносов на обязательное социальное страхование от не-
счастных случаев на производстве и профессиональных заболева-
ний”.
 Письмо ФНС России от 28.06.2023 N ЕА-4-15/8183
“Об установлении 26.06.2023 нерабочим днем 
в г. Москве”
ФНС сообщает о переносе сроков, установленных НК РФ, 

приходящихся на 26.06.2023, на следующий за ним рабо-
чий день

Решение оперативного штаба об установлении 26.06.2023 нерабо-
чего дня в Москве принято в рамках его компетенции в соответствии 
с Федеральным законом “О противодействии терроризму”.

Поскольку решение принято в рамках компетенции, установлен-
ной федеральным законом, в этом случае правомерно применение 
правила пункта 7 статьи 6.1 НК РФ о переносе последнего дня срока, 
приходящегося на нерабочий день, на следующий за ним рабочий 
день.
 <Письмо> ФНС России от 10.07.2023 
N СД-4-3/8716@
“О представлении Уведомлений (КНД 1110355) 
с отрицательными значениями”
ФНС даны разъяснения по вопросу отражения налогоп-

лательщиками, применяющими УСН, сумм авансовых пла-
тежей “к уменьшению” в уведомлении об исчисленных сум-
мах налогов

ФНС сообщен порядок формирования совокупной обязанности и 
ее учета на едином налоговом счете (ЕНС), в том числе на основе 
представленных уведомлений налогоплательщиков.

Для ситуации, когда сумма авансового платежа по УСН в отчетном 
периоде меньше размера авансовых платежей в предшествующих от-
четных периодах, в декларации по УСН предусмотрена возможность 
отражения суммы авансового платежа к уменьшению. Уведомление 
показателя “к уменьшению” не содержит.

В этой связи сообщается о необходимости представить в налого-
вый орган уведомление с указанием по строке 4 суммы авансового 
платежа к уменьшению в виде отрицательного значения.

Порядок отражения в уведомлении “отрицательных” сумм авансо-
вых платежей разъяснен на конкретных примерах.
 Информационное письмо Минфина России 
от 10.07.2023 N 24-04-08/64183
“Об уплате налога на добавленную стоимость в случае 
заключения с зарегистрированным на территории 
государства - члена Евразийского экономического союза 
поставщиком контракта, предусматривающего поставку 
товара, импортируемого в Российскую Федерацию 
из государства - члена Евразийского 
экономического союза”
Даны разъяснения по вопросу уплаты НДС в случае за-

ключения с поставщиком, зарегистрированным на террито-
рии ЕАЭС, контракта в соответствии с Законом N 44-ФЗ

При ввозе товаров в РФ заказчик выступает налогоплательщиком 
косвенных налогов (НДС и акцизов). При этом у него возникает обя-
занность направить поставщику, зарегистрированному на территории 
государства - члена ЕАЭС, сведения, подтверждающие факт уплаты 
косвенных налогов.

Разъяснен порядок представления налоговой декларации и заяв-
ления о ввозе товаров и уплате косвенных налогов, а также получения 
от налогового органа документа, подтверждающего факт уплаты кос-
венных налогов.

Отмечено при этом, что в соответствии с Законом N 44-ФЗ за-
казчик вправе при оплате контракта уменьшить подлежащую уплате 
такому поставщику сумму на размер НДС и акцизов, уплаченных за-
казчиком в бюджеты бюджетной системы РФ.
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БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

 Федеральный закон от 10.07.2023 N 308-ФЗ
“О внесении изменений в статьи 6 и 7 Федерального 
закона “О противодействии легализации (отмыванию) 
доходов, полученных преступным путем, 
и финансированию терроризма”
Определен порядок осуществления иностранными фи-

нансовыми организациями на договорной основе с россий-
скими финансовыми организациями идентификации иност-
ранных клиентов

Установлено, что кредитная организация, профессиональный 
участник рынка ценных бумаг (за исключением профессионального 
участника рынка ценных бумаг, осуществляющего деятельность ис-
ключительно по инвестиционному консультированию), оператор ин-
вестиционной платформы, управляющая компания инвестиционного 
фонда, паевого инвестиционного фонда и негосударственного пен-
сионного фонда, оператор информационной системы, в которой осу-
ществляется выпуск цифровых финансовых активов, вправе поручать 
на основании договора иностранному банку или иной иностранной 
финансовой организации проведение идентификации клиента - инос-
транного гражданина или иностранного юридического лица, предста-
вителя иностранного клиента, выгодоприобретателя, бенефициарно-
го владельца, а также обновление имеющейся о них информации.

Договор должен содержать в числе прочего условие о передаче в 
полном объеме сведений, полученных при проведении идентифика-
ции, меры ответственности иностранной финансовой организации за 
предоставление недостоверной информации, условие о расторжении 
договора с иностранной организацией в одностороннем порядке, в 
том числе в случае неоднократного в течение одного года предо-
ставления ею недостоверной информации. На основании полученных 
сведений российская кредитная организация вправе открыть счет 
(вклад) иностранному клиенту без личного присутствия иностранного 
гражданина, открывающего счет (вклад), либо представителя иност-
ранного юридического лица.

Правительство РФ будет утверждать перечень государств (терри-
торий), в которых зарегистрированы иностранные финансовые орга-
низации, которым может быть поручено проведение идентификации 
или обновление указанной информации. В случае исключения госу-
дарства (территории) из указанного перечня договор на проведение 
идентификации должен быть расторгнут не позднее десяти рабочих 
дней, следующих за днем опубликования соответствующего акта 
Правительства РФ.

Кроме того, устанавливается обязательный контроль операций с 
денежными средствами или иным имуществом на сумму, равную или 
превышающую 50 000 рублей (в том числе в иностранной валюте), 
если они совершаются по поручению клиента - иностранного граж-
данина, либо на сумму, равную или превышающую 500 000 рублей 
(в том числе в иностранной валюте), если они совершаются по пору-
чению клиента - иностранного юридического лица, при условии что 
идентификация указанных клиентов была осуществлена на договор-
ной основе иностранной организацией.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

 <Письмо> МЧС России от 21.06.2023 N ИГ-19-1166
“О рассмотрении обращения”
Если индивидуальный предприниматель является ра-

ботодателем, то на него в полной мере распространяются 

обязанности руководителя организации, связанные с обес-
печением пожарной безопасности на объекте защиты

Индивидуальный предприниматель сам выбирает способ обуче-
ния своих работников (по программам противопожарного инструк-
тажа или по программам дополнительного профессионального об-
разования), исходя из структуры и численности работников объекта 
защиты, категории зданий, сооружений и помещений по пожарной и 
взрывопожарной опасности.

СТРАХОВАНИЕ

 Приказ СФР от 05.06.2023 N 974
“Об утверждении Порядка определения расходов 
на выплату обеспечения по страхованию, 
понесенных территориальным органом Фонда 
пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации, формы заявления страхователя 
о возврате перечисленных капитализированных 
платежей и (или) об их зачете в счет предстоящих 
платежей по страховым взносам и формы решения 
территориального органа Фонда пенсионного 
и социального страхования Российской Федерации 
о возврате (об отказе в возврате) перечисленных 
капитализированных платежей и (или) об их зачете 
(отказе в зачете) в счет предстоящих платежей 
по страховым взносам”
Зарегистрировано в Минюсте России 10.07.2023 
N 74202.
Утверждена новая форма заявления страхователя о воз-

врате перечисленных капитализированных платежей или их 
зачете в счет предстоящих платежей по страховым взносам

Приказ содержит также форму решения территориального органа 
СФР, принимаемого по результатам рассмотрения данного заявле-
ния, и порядок определения расходов на выплату обеспечения по 
страхованию, понесенных территориальным органом СФР.

Признан утратившим силу приказ ФСС РФ от 17 мая 2021 г. N 
193.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

 <Письмо> Казначейства России от 28.06.2023 
N 14-00-05/17885
“О рассмотрении обращения”
Казначейством сформулирована позиция по вопросам 

определения предельного размера обеспечения исполне-
ния контракта и предельного размера авансовых платежей 
при заключении государственных (муниципальных) конт-
рактов

По мнению Федерального казначейства:
предусмотренный Законом N 44-ФЗ размер обеспечения испол-

нения контракта от 0,5 до 30% означает, что заказчик вправе при 
формировании извещения об осуществлении закупки установить 
максимальное значение в размере 30% НМЦК;

главным распорядителям средств федерального бюджета в гос-
контрактах предоставлено право предусматривать авансовые плате-
жи в размере от 30% до 50% (т.е. в формулировку “до 50%” вклю-
чается максимальное значение 50%). Следовательно, заказчик при 
формировании извещения об осуществлении закупки вправе устано-
вить авансовые платежи в размере 50% НМЦК.
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